¹ Her. § 86.

² Ibid. § 87.

monachos praegravarent. Beatus enim Gregorius Augustino Anglorum episcopo scribens : « Comuni , ait, vita viventibus jam de faciendis portionibus vel exigenda hospitalitate, et adimplenda misericordia nobis quid erit loquendum, cum omne, quod superest, in causis piis ac religiosis erogandum est. » Quartus autem Leo synodali constitutione decrevit, ut decimae et primitiae seu quaecumque oblationes vivorum et mortuorum ecclesiis Dei fideliter reddantur a laïcis. Ubi notandum quod non a monachis, sed a laïcis reddi decimae jubeantur. Monachi namque, cum eorum plerique aut levitae aut sacerdotes sint, aut aliis ecclesiasticis ordinibus profruantur, cumque assidue per Dei gratiam divinis inserviant ministeriis, immunes profecto ab hujusmodi exactio- nibus sunt habendi. Idem etiam Leo episcopis Britanniae scribens, illis tantum ecclesiis, quae plebes vocantur, deberi decimas indicat, ubi sacrosancta dantur baptismata. In quibus videlicet verbis evidenter apparet, causa baptismatis, eucharistiae, poenitentiae seu caeterorum officiorum, quae a clericis populo exhibentur, decimas a populo esse reddendas. In quibus omnibus nullum a clericis servitium monachorum conventibus exhibetur. Porro de sepultura monasteriis permittenda beati Gregorii habetur manifesta sententia. Johannem enim Urbis Veteris episcopum, in monasterio sepeliri mortuos prohibentem, his verbis cohibere curavit : « Si ita est, ait, a tali vos hortor inhumanitate recedere, et sepeliri mortuos ibidem, vel celebrari missas, nulla ulterius habita contradictione, permittas : ne denuo querelam de his quae acta sunt, Agapitus vir venerabilis ad me depromere compellatur. » Hac sanctorum pa- trum auctoritate comperta et veritatis ratione cognita, praedicti qui ad nos venerant clerici Tornacenses debita humilitate cesserunt, et de caetero se nullam super his querelis molestiam monachis illaturos polliciti sunt. Tuam ergo sollicitudinem, frater carissime, commonemus, ne ulterius supradicti monasterii fratres patiaris molestiis talibus infestari, neque cathedram ibi colloces, neque aliud quid inferas, quo regularis ordo turbetur. De his autem eleemosynarum partibus, quae sunt a morientibus ecclesiis relinquen- dae, vestra interest dioecesis vestrae parochianos instruere, ut per tuae vigi- lationis diligentiam, largiente Domino, tam clericis quam monachis justa serventur, et ecclesiis pax firma permaneat. Data Lateranis, per manum Johannis cardinalis, iiij kalendas Novembris. »

¹ Herm. § 88.

Clerici itaque Tornacenses Roma reversi, et omnia, quae dominus papa eos sibi promississe dixerat, praetergressi, rursus nos incendiis devastare, militibus etiam ut nostra diriperent, pecuniam dare coeperunt. Quadam vero die advesperascente, servientes suos ad curtem nostram Dulciopetram depraedandam transmiserunt. Quod cum domino abbati Segardo nuntiatum fuisset, quemdam praemisit monachum, nomine Gerulphum, qui in vita seculari strenuus miles fuerat optimatumque regionis cognatus erat. Illi autem cum armis et multitudine venientes curtem depraedati sunt, monachumque sibi resistere volentem tam fortiter verberaverunt, ut eum in lectulo ad ecclesiam nostram necesse esset referri. Unde cognati ejus vehementer commoti per paucos dies contra clericos et fautores eorum venerunt, initoque bello ex servientibus eorum decem et octo occiderunt, quorumdem vero pedibus abscissis, omnes pariter in fugam converterunt. Dixerunt etiam quidam ex militibus se in eodem certamine vidisse sanctum Martinum in aëre super album equum sedentem et adversarios fugantem, et cum multo major eorum numerus quam nostrorum fuisset, nostris tamen victoria cessit. De qua victoria videns dominus abbas quosdam juvenum nostrorum exultantes, ingressus ecclesiam et coram altari prostratus, vehementissime flere coepit. Unde protinus convocatis omnibus in capitulum, praecepit ut sequenti die totus conventus in pane et aqua jejunaret, et nudis pedibus post primam totum psalterium legerent, et processionem facerent, et disciplinas susciperent. Cujus devotio quod Deo placuerit, protinus effectus monstravit.

Adhuc ¹ enim nobis in capitulo sedentibus, ecce subito Everardus castellanus, totius regionis princeps, insperatus ostium claustrum pulsavit, et ut in capitulum venire permetteretur, rogavit. Ingressus ergo cum quibusdam viris sapientibus: « Valde, inquit, domini mei, de restauratione hujus ecclesiae gavisi sumus, cujus cum necdum vicesimus annus compleatur, jam de ejusdem destructione valde contristamur. Scimus enim revera, quod clerici injuste vobis prohibent sepulturam eorum, qui non sunt sui parochiani, et nihilominus vos eis injuste decimas suas vultis auferre; licet enim terras nostras dederimus, decimas tamen S. Mariae vobis dare non potuimus. Quod vero vobis dedimus, tenete, et S. Mariae, vos sancti viri nolite auferre, quod nos ei dabamus. Si vero ei jus suum, quod jam plus quam quingentis annis tenuit,

¹ Herm. § 89.

vultis auferre, nescio quid prosit vobis secularem vitam reliquisse, quoniam, ut salva gratia vestra dicam, cupidiores et rapaciores atque pejores nobis esse videbimini. Unde precor vos, dilectissimi domini, quatinus ab incepta desistentes pertinacia, pro singulari et insolita libertate provinciam non perturbetis, sed vicinarum et antiquarum abbatiarum morem sequamini, et nos eandem libertatem sepulturae, quam ipsi habent, velint nolint clerici, faciemus vobis concedi. Si vero precibus nostris acquiescere nolueritis, tunc utique contra torrentem brachia tenditis, quoniam nos nullomodo patiemur dominae S. Mariae decimas suas auferri. » Huic ergo principis orationi conventus acquiescens, suasioni ejus cessit. Sicque statuto die, convenientibus vicinis abbatibus multisque aliis ecclesiasticis personis, utrimque statutum est, ut nos more solito daremus decimas, et de sepultura idem nobis liceret, quod ecclesiae S. Amandi et caeteris vicinis ecclesiis. Finita itaque concordia clerici, qui dudum nos radicitus evertere conabantur, tanta rursus nobis conjuncti sunt amicitia, ut ipse praefatus Gonterus nostris necessitatibus omni conatu subveniret, et mala quae nobis tempore discordiae fecerat, novis servitiis diluere et emendare studeret.

Dominus¹ autem Odo cum germano suo Benedicto, monacho nostro et elemosynario, petenti altare de Malda, ad expensas pauperum dedisset, et quosdam libellos, scilicet de Canone missae, de Disputatione contra Judaeum, de Origine animae composuisset, infirmitate corporis gravatus episcopatum reliquit, seque Aquicinctum in lectica deportari fecit. Dominus autem Segardus, abbas noster, hoc audiens, protinus cum monachis suis illuc tendit, utque se ad ecclesiam S. Martini, quam a fundamentis construxerat, ubi primo monachus, primusque abbas exstiterat, deferri permittat, exposcit. Sed abbas Aquicinensis Alvisus, qui postea episcopus Attrebatensis claruit, dicit se nullo modo passurum, ut is quem sibi Deus dederat, alibi deferretur. Sicque infra octo dies idem episcopus defunctus, in ecclesia Aquicinensi coram Crucifixo sepelitur, et de candido marmore imago ejus super sepulchrum ejus sculpitur.

Interea² quidam civis Tornacensis, nomine Movinus, videns se prolem non habere, ecclesiam quamdam in honore sancti Medardi prope Tornacum sitam, de opibus suis amplificat; utque in ea religiosos clericos ponat, a domino Simone episcopo postulat. Cujus ille petitioni favens quemdam canonicum,

¹ Herim. § 100.

² Herim. § 101.

nomine Ogerum, de Monte S. Eligii, ibi abbatem fecit, ipsamque ecclesiam ei liberam tradit. Ille vero protinus auxilio Dei et civium ibi se posse proficere videns, locum tamen illum angustum esse sciens pro construendis officinis conventui fratrum necessariis, terram quamdam super planitiem Scaldi fluminis inferius emit, ibique ecclesiam lapideam in honore sancti Nicolai cum officinis congruentibus construxit, pluresque tam clericos quam laicos necnon et mulieres ibidem congregavit, ipsamque appellari fecit abbatiam S. Nicolai de Prato.

Non multo¹ post Radulphus, praepositus noster, gravissima corporis infirmitate fatigari coepit. Cum enim oleo perunctus fuisset, eumque quatuor filii sui ad terram super cilicium deposuissent, rogantes ut juxta exemplum beati Martini in cinere et cilicio tribus aut quatuor diebus super terram jacere libenter pateretur, Theodoricus, germanus ejus, vir dives et secularis, audiens eum sic infirmari, protinus visitandi gratia supervenit. Cumque eum in cilicio jacentem videns vehementer fleret, ille eum de seculi contemptu exhortari coepit, dicens, omnino parvipendendas mundi divitias: « Quoniam si Adam, inquit, ab initio mundi usque in hodiernum diem in divitiis vixisset et hodie eum mori contingeret, nihil ei prodesset quod tamdiu eas habuisset. »

Post hunc sermonem, xiiij kalendas Januarii, Dominica ante natale Domini, circa mediam noctem, ea pene hora, qua sanctus Martinus transierat, etiam fidelis servus ejus Radulphus ex hoc mundo migravit. Sepultus quoque est prope capellam S. Mariae, quam ipse eodem anno construxerat retro altare, filioque ejus Herimanno praepositura commissa est. Qui praepositus factus, coepit pro posse paternos mores imitari, et maxime ut in habitu factisque suis humilitas potius quam superbia posset notari. Cumque a natali Domini usque ad Pascha praeposituram tenuisset, quadam nocte post Pascha visum est ei in somnis quod cum patre loqueretur, et an ex integro requiem invenisset requirebat. Protinus Herimannus evigilans, et hujusmodi somnium pro sua correctione se vidisse reputans, multaque secum revolvens, omnia omni dilatione, ut de praepositura absolveretur petiit et nimis insistens impetravit. Postque more suo ecclesiasticae psalmodiae et libris scribendis insistere coepit. Mainsendis vero, quondam uxor Radulphi, post mortem ejus, fere sexdecim² annis vixit, completisque in sanctimoniali habitu plus quam xl annis, praesentem vitam terminavit, et in eodem coemeterio sepulta est.

¹ Herim., § 102 passim et 105.

² D' Achéry, duodecim.

Defuncto¹ vero Radulpho praeposito, etiam dominus Segardus abbas coepit debilitari et viribus corporis deficere, longaque infirmitate gravatus, iij^o kalendas Februarii spiritum reddidit, die dominica, anno dominicae incarnationis MCXXVII. Eodem anno gloriosus comes Karolus Flandrensium, in ecclesia S. Donatiani, apud Brugas, ab inimicis suis clanculo interfectus, occubuit.

Herimannus supra nominatus, post decessum domini Segardi, ecclesiam nostram suscepit regendam et praefuit post decem annos. Quibus transactis, infirmitate corporis gravatus, quam paralytim vocant, sponte pondus pastoralis curae reliquit et habuit successorem dominum Galterum, de civibus Tornacensibus progenitum. Qui restaurationem ecclesiae nostrae commemoratam superius per omnia noscens, utpote qui septennis erat eodem tempore quo incepta est, ab ipso Odone, primo abbate hujus loci, saepe admonitus est, ut lenocinia mundi relinqueret, et cum coaevis suis, filiis Radulphi praepositi, habitum sacrae religionis acciperet. Sed cum per dies singulos hujusmodi sermonibus animum ejus accendere cuperet, et ille nequaquam assensum praeberet, tandem diuturna admonitione fatigatus abbas, quasi ludendo praedixit ei, quod priusquam vitae cursum terminaret, monachus S. Martini esset. Sed quia « Neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, nisi incrementum dederit Deus, » eo tempore verbum praedicationis non convaluit in eo, sed per xl fere postea annos in seculari vita remansit. Tunc namque cernens Dominus opportunum tempus accidisse, quo domini Odonis prophetia impleri debuisset, percussit eum gravi invaletudine corporis et toto stomacho deficiente, hamo suo extraxit eum ab amore secularis vitae, et in coenobio S. Amandi Helnonensis monachus factus est. Cumque illic uno fere lustro² laudabiliter vixisset, et pro sua probitate prior ibidem factus fuisset, petivimus eum nobis dari in abbatem et accepimus: sicque prophetiam abbatis constat impletam fuisse, quia ex eo tempore non solum monachus S. Martini fuit, sed etiam provisor et famulus totius domus.

His³ temporibus Eugenius papa, qui fuit monachus Clarevallensis, litteras exhortatorias in Galliam direxit ad exhortandum strenuos quosque homines, quatenus Jherosolymam ad Terram Sanctam pergerent, et fines illos, qui a gentilibus conculcabantur, defenderent et ditioni christianorum sub-

¹ Herim., §§ 104, 105 et 107. ² *D'Achéry*, per biennium. ³ Herim., § 117.

derent. Cujus exhortatione animati, Ludovicus, rex Francorum et dux Aquitanorum, Conradus quoque, imperator Romanorum et rex Theutonicorum, junctis sibi nonnullis principibus, cum multis legionibus christianorum illuc properaverunt, nonnulla praedia et possessiones, quae habebant vendentes, pretiumque eorum secum deferentes. Unde accidit ut Gossuinus, Tornacensis advocatus, quoddam molendinum in Scaldo, quod dicitur de Fossato, quod de episcopo Tornacensi et ecclesia B. Mariae in feodo tenebat, novies vigenas marcas nobis venderet, concedente Anselmo episcopo et privilegii sui auctoritate confirmante, personis ecclesiae qui interfuerunt et assensum praebuerunt in testimonium subvocatis. Sicque hanc possessionem cum supra determinatis tenentes, quotidie fines nostros amplificamus. Terras quoque nonnullas apud *Wez* Walterus de Gerbeciis nobis vendidit. Eodem tempore concedente supra dicto Gossuino, de cujus feodo erant, alia etiam apud *Warcum* emimus. — Finis est.

PARS TERTIA CODICIS.

ALIA NARRATIO CIVITATIS TORNACENSIS ET CLAUSTRI B. MARTINI¹.

Tornacum Galliae Belgicae civitatem antiquissimam esse, antiquitus etiam inter suas finitimas civitates nobilissimam claruisse, ex veterum scriptis cognoscimus et ostendere in promptu habemus. Sunt enim complura, ex quibus non mediocris conjectura de civitatis opinione colligitur. Jheronymus² namque, homo summae scientiae magnaevae memoriae, et qui innumera librorum percurrendo volumina potuerit ubicumque terrarum gesta, litteris duntaxat digesta, pene omnia nosse, nec ipse quidem, quamvis procul positus, memoratae civitatis nomen ac fortunam ignorat penitus atque reticet. In

¹ Cod. Insul., fol. 21 verso.

tom. I, pag. 790, et D. Bouquet, *Recueil des*

² Cons. Cas. Oudin, *Comm. de script. eccl.*, *Historiens de France*, tom. I, passim.

epistola namque, quam ad Ageruchiam¹ scribit, inter alia ista subtexit: « Innumerabiles et ferocissimae nationes universas Gallias vastaverunt, » et caetera quae in eadem continentur. Quae nimirum omnia jam tunc temporis completa fuisse, si verum est, non immerito credimus, quod ipso eodem tempestatis turbine, quo Remorum civitas a Wandalis eversa est, Tornacensis pariter involuta est, quamvis legamus memoratos hostes dejecta in urbe, itemque beatorum martyrum Nichasii sociorumque ejus caeterorumque civium caede completa, divinitus exterritos, qua venerant pedem retulisse. Potuit namque fieri, ut aliqua eorum parte adhuc detenta in obsidione urbis, pars interim caetera finitimas civitates aggressa sit expugnare, vel certe terrore illo divino, quoad tempus turbati sunt non immutati, jam sopito, nihilominus obdurata mente, nostris quoque in partibus eadem quae Remis perseveraverunt perpetrare. Quod qui imputandum putaverunt, ostendant vel ipsi excidium illud Tornaci quo potissimum tempore atque a quibus gentibus administratum sit. Neque enim illo in loco Jheronimus alia commemorat, quam quae suo tempore vel forte paulo ante gesta legerat, ipse sive audierat. Quod si verum est, constat procul dubio Tornacensem civitatem infra quadringentos ferme annos bis numero pene usque ad internecionem profligatam esse. Primo omnium sub Julio Caesare, quando et potissima florebat, et civibus fere suis omnibus, quos innumeros et strenuos habebat, orbata est.

Anno praeterea Dominicae incarnationis DCCCLXXXI, cum suis finitimis civitatibus, oppidis, castellis et villis, a Normannis ferro et flamma modo miserabili pessumdata est, ex quibus omnibus colligere possumus, quam nobiles et strenuos et prius structores, et postmodum instauratores et semper administratores habuerunt. Narrant igitur historiae praefatam urbem a Turno rege denominatam, olim regalem exstitisse et tam potentissimam, ut etiam portas ejus ad Arduennam sylvam usque protingeret. Hoc alio nomine a Servio, Romanorum rege, Nervia nuncupata est, prima quidem littera mutata, videlicet S in N, ne forte servitutis elogio notaretur aliquando. Cujus civitatis vel totius regni habitatores Nervii vocabantur, qui tam rebelles et audaces erant, ut ipsum quoque Caesarem cunctis formidabilem nequaquam cunctarentur bello appetere. Conserto itaque praelio inter Quirites et Nervios, innumeri ex utraque parte trucidantur. Attamen Caesar tandem potitus victoria,

¹ Epist. xci ad Gerontiam seu Ageruchiam videtur et D. Bouquet, tom. I, pag. 744. Vide Oudini, *Comm.*, tom. I, pag. 802,

jussit eorum urbes et oppida destrui. Quo postea a Romanis interfecto, suscepit imperium Octavianus Augustus, pronepos ejus, sub quo Jesus Christus nascitur. Illo etiam de medio facto, regnum adeptus est Tiberius, privignus ejus, sub quo passus est Dominus, cujus mortis signa per totum orbem visa sunt. Nam Dionysius Areopagita in Aegypto tunc positus, cernens ab hora sexta diem in noctem tenebrescere usque in horam nonam, dixit noctem illam significare Deum verum cum luce vera cito venturum. Verum ut longam narrationem compendio comprehendam, anno quinto redemptionis humanae, apostoli et eorum discipuli, qui erant plus quam quingenti, passim per orbem dispersi, innumerabiles filios per lavacrum regenerationis Deo acquisierunt, et ipsi nihilominus alios, de quorum numero beatus Piatas, genere Beneventanus, exstitit, qui tanquam a Deo missus, ad nos bene venit, aqua renovationis patrias nostros abluit, urbemque regum vocabulis insignitam, quamvis eam Caesar alieno dudum sanguine polluerit, ipse tamen martyr primo postmodum decoravit. Fuerunt autem et alii praedicatores sancti admodum viri, videlicet Eleutherius, Medardus, Amandus, Eligius, qui velut quatuor paradisi flumina gentem regionis nostrae diversis modis rigaverunt. Quorum praedicationibus ecclesia Dei in iis partibus roborata, usque ad tempora Normannorum floruit. Qui de Norwegia venientes, postquam pene cuncta ferro flammaque vastassent, ingressi Neustriam, quam vocaverunt Normanniam, in tantum eam possidendo profecerunt, ut ibi cum principe suo baptizarentur. Qui pridem viderat se per soporem in fontem pulcherrimum, balneandi gratia, descendisse, ac denique ut in duobus regnis, id est in Sicilia et in Anglia, potenter regnarent, quod usque nunc faciunt¹. Quidam falso putant monasterium S. Martini ab iis subversum fuisse. Post hanc autem tribulationem secuta est et alia in episcopatu Tornacensi ac Noviomensi, per tres senos menses praesulante Fulcero crudeli tyranno, qui omnes abbatias quas destruere potuit, destruxit atque exspoliavit, inter quas et nostram, sicut dominus abbas Galterus vivens testabatur, penitus destruens, terras ejus ac praedia et caetera quaeque clericis atque militibus dedit, permittente tamen Deo qui non multo post retributionem talem ei retribuit, ut a pediculis suffocatus pessima morte interiret. Cujus interitum audientes viri religionis, quos exosos semper habuerat, quidam eorum pro ejus absolutione non

¹ Ex quo conjici potest hanc partem codicis fuisse scriptam xi^o seculo.

Requiem aeternam, sed Te Deum laudamus cantaverunt. Post multa vero annorum curricula restauratum est coenobium istud, anno scilicet Verbi incarnati MXCII, a domino Odone, annis scilicet septem antequam Hierosolyma a Francis caperetur, in qua primus intravit quidam de patriotis nostris, nomine Letardus, vir fortis, cum duobus sociis. Huic venerabili abbati post xiiij annos ad episcopatum promotus, dominus Segardus prior, vir magnae religionis, succedit. Accidit in una dierum, ut quidam monachus habitans in possessione monasterii supra Scaldum, ingrederetur fluvium sua levaturus gurgutia. Qui dum cerneret hospitem comesturum cum eo curtem intrasse, non parum contristatus nassam quam pene plenam piscibus extraxerat, statim in aquam rejecit. Veniens autem domum salutavit eum dicens: « Bene veneris, domine monache, vere si aliquem piscem capere potuissem, libenter tibi attulissem. » At ille, his verbis credulus, resalutavit eum. Quo post esum panis et casei discedente, ille hospitalitis ignarus ubi pisces absconditos reliquerat regressus, nullum prorsus repperit. Quod cum esset abbati nuntiatum, coepit illum monachum pro hoc facto vehementer arguere. — Explicit.

PARS QUARTA CODICIS.

SEQUITUR RESIDUUM CHRONICAE PONTIFICUM TORNACENSIIUM.

Sequitur continuatio chronicae Tornacensium episcoporum. Pro quo sciendum est, quod ecclesia Tornacensis spatio vi^c annorum vel amplius, a tempore videlicet beati Medardi vel Eleutherii usque ad Symonem inclusive, suo proprio pastore viduata fuit. Quousque per merita beati Bernardi, Clarevallensis abbatis, proprium recuperavit episcopum. Qui domino papae Eugenio tertio, suo quondam ordinis Cisterciensis monacho, sic fieri debere persuasit et scripsit. Vivente igitur dicto episcopo Symone, anno suae consecrationis vi-

gesimo quarto, successit ei Ancelmus, abbas S. Vincentii Laudunensis, quem dominus papa Eugenius elegit, confirmavit et consecravit, supra dicto anno MCXLVI, quemque Tornacenses ut patrem et dominum suum gratanter et benigne receperunt, cum debito honore, reverentiam et homagium exhibentes. Qui quidem Ancelmus dedit eidem ecclesiae pro anniversarii sui celebratione altare de *Stades*, anno ix^o consecrationis suae, quod quidem anniversarium celebratur ix^o kalendas Septembris. Ancelmo successit Gerardus episcopus, confirmatus anno MCLIX, qui dedit ad opus refectorii, altaria de *Mulem*, *Oedoke* et *Elseghem*, anno MCLXVI. Hujuscemodi anniversarium celebratur pridie idus Julii, et nota quod iste primus est episcoporum, qui reperitur quantacumque refectorio contulisse, quod ejus etiam tempore videtur fuisse primitus ordinatum propter societatem sacerdotum majoris altaris quae eodem tempore instituebatur, ut patet per eorum foundationes, quae raro praecesserunt; et tunc etiam non erat nisi unicus capellanus in ecclesia Tornacensi institutus perpetuus per Letbertum Blondum, decanum, anno MCL. Iste Gerardus instituit et fundavit capellam et domum leprosorum Vallis, anno MCLIII¹. Cujus regimen et administrationem capitulo commisit, quemadmodum haec in hospitali pauperum Nostrae-Dominae Tornacensis. Gerardo successit Walterus, Tornacensis decanus, in episcopatum, consecratus anno MCLXVI. Iste dedit fratribus Deo militantibus, in ecclesia Tornacensi, anniversaria praebendarum de viva manu in vivam manum transeuntium anniversarium non habentium ad usus refectorii canonicorum sine aliqua diminutione convertendo dictum, anno MC. . .² Item, et ad opus refectorii etiam contulit altaria de *Roubaix*, *Kesselare*, *Ursele*, *Zomerghem*, *Meren-dre* et de *Gothem*, et de altari de *Bondues*, quod Letberthus Blondus tenuerat, unam canonicam sacerdotalem instituit ad capituli dispositionem, ita quod si negligens aut indignus inveniatur, alter loco sui absque reclamatione vicarius instituatur eidem. Item et de altaribus de *Olsene*, *Elseghem*, Fivia, S. Eligii ac de *Mouvaux* et quibusdam aliis bonis per Thomam³ appositis. Consimilem vicariam instituit anno MCLXXI, cui bona per praefatum Thomam apposita sunt, dominus juxta mansum magistri Gossuini.

Item, apud *Dafflieres* quinque quartas terrae. Item, in vico S. Martini x

¹ In valle *D'Orque*, in suburbio Tornac.

³ Deest aliquid in codice.

² Deesse hic videntur numeri.

solidos et unum denarium redditus, et in vico de *Salines*, ante portum *Willardi*, xiiij hospites. Require in nova capsula primi lecti, et in secundo chartas folio xxii, et tertio folio xx. Iste etiam, auctoritate domini Alexandri papae tertii et de consensu capituli, statuit de xxx praebendis fieri xl, anno MCLXX. Ejus anniversarium celebratur xiiij kalendas Septembris.

Waltero successit Evardus, consecratus anno MCLXXII. Iste statuit terram foraneam cellarii, quam singulares canonici in villagiis prope Tornacum tenebant, ipsis canonicis decedentibus debere cedere ad usus canonicorum ecclesiae servientium, actum anno Domini MCLXXVIII. Item, ad usus quotidianae distributionis canonicis, qui cum psallentibus in choro in propria persona se competenter exhibuerint in horis diei et noctis, dedit altare de *Morselede*, anno MCLXXVIII¹. Item, ad easdem distributiones dedit altare de *Derlike*, anno MCLXXI. Item, et altare de *Warenghem*, anno MCLXXIX. Item, ad usum refectorii dedit altare de *Lugne*, *Zwindrecht* et de *Barlare*, anno MC...². Item, et pro anniversarii sui celebratione dedit refectorio altare de *Huerne*, anno MCLXXII. In cujus distributione associavit singulos presbyteros et clericos chorum frequentantes. Et nota, est primus episcoporum qui presbyteris et clericis in refectorio distributiones ordinavit. Quo tempore erant solum quatuor aut quinque capellani perpetui in ecclesia Tornacensi instituti. Ejus anniversarium celebratur iiiij kalendas Octobris. Everardo successit Stephanus, consecratus anno MCXCII. Iste, auctoritate domini papae Celestini, reformavit et moderavit statutum per dominum Symonem episcopum factum super residentia canonicorum, satis conforme statuto Walteri de *Marvis*, sed multo strictius, nullus enim poterat se absentare ab ecclesia ultra xx dies quolibet anno. Iste dedit tabulam argenteam inferiorem ante majus altare. Idem dedit urceolum cum duobus thuribulis majoribus. Item, situlam et aspensorium argenteum. Item, ordinavit duas speciales refectioes, unam in die sanctorum Prothi et Jacynti, quando ejus celebratur anniversarium; aliam in die commemorationis animarum, pro quibus dedit refectorio xvij bonaria terrae jacentia apud *Barges*, ex quibus etiam fiunt distributiones in ejus anniversario, ordinato tertio idus Septembris. Dedit etiam ecclesiae alia plura bonaria in dicto anniversario latius expressa. Item, instituit duo festa

¹ Hanc et sequentes donationes multo serius col. 214.
ponit *Gallia christiana*, quam vide, tom. III,

² Deest numerus. *Gall. christ.* anno 1175.

in perpetuo celebranda, scilicet sanctorum Eunurcii episcopi et confessoris, et Genovefae virginis. Iste etiam, de promissu capituli, construxit oratorium S. Vincentii, per quod episcopus habet ingressum in ecclesia, et in eodem oratorio perpetuum capellanum episcopis commensalem instituit, anno MC. . 1.

Stephano successit Gossuinus, Tornacensis archidiaconus, consecratus in episcopum anno MCC. Iste ordinavit missam de Nostra-Domina per duos canonicos praebendas sacerdotales obtinentes, quotidie durante sonagio primae, celebrari. Et pro anniversario suo dedit refectorio unam decimam Waesmonstrae, et aliam decimam apud Nivellam, una cum domo sua in Normeria sita, cum quibusdam aliis bonis in ejus anniversario quarto kalendas Novembris latius declaratis. Isti episcopo recognovit Philippus, rex Franciae, civitatem Tornacensem et ejus jurisdictionem ad episcopum pertinere, anno MCC. Item, iste excommunicavit comitem Flandriae, et ejus patriam supposuit interdicto. Item, istius tempore cives Tornacenses extraxerunt a claustro Nostrae-Dominae Jacobum Clerici et eum suspenderunt propter homicidium per ipsum in civitate commissum.

Gossuino successit Walterus de *Marvis*, oriundus de Tornaco, canonicus, deinde in episcopum Tornacensem consecratus, anno MCCXIX. Iste viriliter et utiliter conservavit, augmentavit et defendit ecclesiam et ejus libertates, et jura et cives Tornacenses pro supradicta extractione Jacobi Clerici, tempore Gossuini episcopi, punivit et perpetuae servituti redegit, juxta canonicas sanctiones in praestatione juramenti et alias. Iste Walterus fundavit ecclesias monialium de Pratis fratrumque minorum Tornacensium, ac beghinarum, necnon et domos emeritorum et bonorum puerorum. Item, redemit de manu laica patronatus ecclesiarum *d'Eynes* et Cominensis, quas olim Harduinus episcopus alienaverat, et in eisdem ecclesiis hic Walterus beneficia instituit et delegavit abunde. Item, iste novum chorum ecclesiae Tornacensis incepit fabricare. Item, parochias suae dioecesis certis limitibus non limitatas limitavit, et novalium decimarum intra terminos parochiarum limitatarum, unam medietatem capitulo Tornacensi donavit, reliquam sibi et suis successoribus reservans, per totum comitatum Flandriae provenientem, dempta Wasia, cujus decimas novales monasterio de *Baudeloo* assig-

¹ Deest numerus.

navit. Item, dedit capitulo medietatem decimarum de *Capric*, *Eeclo*, *Lembeke* et de *Bassevelde*. Item, fundavit parochialem ecclesiam de *Nazareth*, et ministros in eadem instituit. Item, pro anniversario suo dedit refectorio decem libras *parisis* annui redditus, super decimam de *Schelmes* capiendas. Item, pro eo dedit quamdam decimam apud *Frelenghem*, cum certis pecuniarum summis ad redditus comparandos. Item, ad opus horarum cellarii dedit certas obligationes seu vadia decimarum sibi invadiatarum ad summam ix^e libras *parisis* ad redditus comparandos. Item, et ad opus panis communis dedit ij^e libras. Item, officiis fabricae et thesaurariae fecit multa bona. Item, de mandato Innocentii papae, reformavit statutum super residentiam canonicorum. Item, visitando suam dioecesim, reformavit omnes ecclesias et earum statuta. Item, tempore suo fuit indictus generalis accessus ad Terram Sanctam cum indulgentiis consuetis, quem pro se redemit de ij^m libris veteris arg., et ejus anniversarium celebratur xiiij kalendas Martii. Vivente adhuc eo, fuit retractata donatio novalium extra Wasiam consistentium per dominam comitissam Flandriae. Ita quod de portione episcopi, decani et capituli Tornacensis, hospitale Insulense inde recepit tertiam partem, ut constat, per concordiam super hoc factam.

Waltero de *Marvis* successit Walterus de Cruce, decanus Tornacensis, postea episcopus, consecratus anno MCCLII. Iste Walterus retractavit donationem decimarum novalium Wasiae per suum praedecessorem monasterio de *Baudelo*, datarum absque consensu capituli sui. Super quibus tandem concordatum existit, quod episcopus, decanus et capitulum unam medietatem dictarum decimarum novalium inter se pro aequali portione dividendam percipiunt, et reliquam medietatem dictum monasterium retinuit, salva debita portione presbyteris parochialibus locorum facienda. Item, praedictus Walterus supra portione suarum praedictarum decimarum assignavit refectorio pro anniversarii sui celebratione octoginta libras *parisis* annui redditus. Item, dedit xx libras *parisis* etiam annui redditus, capiendos supra decimam Gerardi de Gandavo, militis dicti Dyaboli, apud *Capricke*, de quibus redditibus fiunt distributiones in ejus anniversario, tam in feriis quam in refectioibus et aliis, prout in ejus authentico continetur vi kalendas Decembris. Item, dedit ad augmentum distributionum parvarum horarum cellarii medietatem dictae medietatis novalium Wasiae, super monasterium de *Baudelo* recuperatarum.

Waltero de Cruce successit Johannes *Buchel*¹, oriundus de Tornaco; primo magister scholarum, deinde presbyter S. Quintini Tornacensis, postea canonicus, consequenter decanus, et deinde tandem fuit episcopus Tornacensis, consecratus anno MCCLXIV. Iste dicitur patrem suum naturalem, tunc praepositum, communionem Tornacensem excommunicasse, propter jurisdictionem ecclesiae quam dictus praepositus perturbabat. Iste fundavit anniversarium suum in refectorio prout continetur v^o kalendas Martii.

Johanni *Buchel* successit² dominus Philippus de Gandavo, canonicus et cancellarius Tornacensis, in episcopum consecratus anno MCCXLVIII³. Ab isto recepit Philippus rex licentiam usque ad certum tempus cudendi monetam auream in Tornaco, anno MCCXLII. Item, pro anniversario suo dedit cellario decimam de *Huerne*, unde restituuntur refectorio quolibet anno, nonodecim librae *parisis*. Item, ipsius tempore facta fuit inter ipsorum xix dignitates ac capitulum Tornacense specialis ordinatio super regimen domorum emeritorum, bonorum puerorum et sacerdotum introductione.

Philippo successit Michaël de *Warenghem*, scholasticus Tornacensis, in episcopum consecratus anno MCCXLIII⁴. Iste excommunicavit comitem Flandriae in festo omnium sanctorum in aula Insulensi. Item fecit erigi patibulum supra altiores muros Pratelli, domus episcopalis Tornacensis versus forum; pro eo, quod cives nolebant permittere quod quidam malefactor educeretur extra curiam episcopalem ad jurisdictionem temporalem episcopatus, in mortem mercedem recepturus. Item, iste fecit construi castrum et turrim de *Helcim*. Item, ordinavit scholasticum Tornacensem qualibet hebdomada debere legere in altera majorum facultatum, propter quod assignavit dicto scholastico certos annuos redditus a cellario percipiendos, et in officiis cellarii et refectorii suum anniversarium opulenter fundavit, ut habetur xvij^o kalendas Decembris.

Michaëli successit Johannes de Wassonia, de stirpe regali Francorum descendens, primo archidiaconus Brugensis, deinde consecratus in episcopum Tornacensem anno MCCCCLIX⁵. Iste, de consensu capituli, fecit aedificari capellam in honore sancti Ludovici, regis Franciae, et in eadem instituit

¹ *Buchiau* vel *Buchiel* vocat *Gallia Christ.*

² Omisit auctor hic Johannem *d'Enghien*, successorem Johannis *Buchel*, promotum anno MCCLXXIV ad episcopatum leodiensem.

³ Error est manifestus, lege MCCLXXV.

⁴ Lege MCCCLXXXIII.

⁵ Lege MCCXCII.

duos perpetuos capellanos, et ad decimam de *Menin* eorum fructus assignavit. Pro anniversarii sui celebratione refectorio contulit v° libras, et ad redditus comparandos, prout habetur, quarto kalendas Aprilis.

Johanni successit Guillelmus¹, filius comitis de Ventadorio, Lemovicensis, monachus ordinis sancti Benedicti, per papam promotus. Iste pauca fecit notanda; habuit lupum in tibia et *Wasenmes* morabatur, fundavitque debiliter anniversarium suum, ut xvj° kalendas Junii continetur. Et eidem successit² Andreas de Florentia, consiliarius regis Franciae, per papam promotus in episcopum Tornacensem, deinde in cardinalem. Iste, tempore episcopatus sui, movit capitulo magnam litem super punitione et correctione clericorum extraneorum in ecclesia vel coemeterio ecclesiae Tornacensis delinquentium, quae tandem per concordiam fuit sopita, sicque dicta correctio totalis commissa fuit thesaurario ecclesiae praedictae, sub nomine dignitatis, ut habetur per litteras super hoc confectas. Iste fundavit anniversarium in refectorio, et certas distributiones faciendas in festis nativitate Mariae et sancti Andreae, pro quibus dedit quamdam decimam apud *Rie-merch*, in parochia de *Menin* currentem, ut habetur quarto nonas Junii. Obiit anno MCCCXLIII, et sepultus est Florentiae in ecclesia S. Benedicti, prope palatium civitatis, quam ipse de bonis suis fundavit.

Andreae successit Petrus de Foresta, consiliarius regis, qui fuit per papam confirmatus. Dicto Petro successit Johannes de Pratis oriundus de territorio Belvacensi, consiliarius regis Franciae, per papam confirmatus anno MCCC....³ Iste movit capitulo gravem litem pro apertura graduum capellae S. Vincentii et accessu ad ecclesiam per eosdem gradus. Item, iste ordinavit singulis diebus missam cum nota hora prima ante imaginem Nostrae-Dominae de beata Virgine celebrari. Item ordinavit tria anniversaria certis diebus fieri in refectorio, pro quibus omnibus adimplendis dedit medietatem decimarum redditus et proventuum villae de *Noyelle*, in territorio Insulensi, sicut per litteras super hoc confectas continetur, et in ejus anniversario quod idibus Junii habetur.

Johanni successit Philippus de Arbosio, Burgundus, consiliarius Ludovici de *Male*, comitis Flandriae, primo curatus de *Bewvri*, prope Bethuniam,

¹ Omittuntur hic Guido de *Boulogne* et Helias de *Ventadour*. *soire*, vita functus eodem anno quo fuerat electus.

² Immediate successit Theobaldus de *Sau-* ³ Deest numerus.

deinde eleemosynarius dicti comitis, postea Noviomensis et tandem Tornacensis episcopus, qui viriliter defendit jura episcopalia et fecit aedificari ecclesias ac monasteria, videlicet Cartusiensium, prope Tornacum, eremitarum S. Augustini in Tornaco, et B. Mariae novae in oppido Insulensi. Item, fundavit unam praebendam in ecclesia S. Donatiani Brugensis. Item, unam perpetuam capellaniam altarium sedentem in ecclesia Tornacensi. Item, instituit decantationem ante *Salve Regina*, in choro cum certa distributione. Item, processiones post nativitatem Domini cum decantatione de *Inviolata*, et post Pascha de *Regina coeli*, cum sonagio majoris campanae et indulgentiis apostolicis personis eisdem processionibus interessentibus. Item, dedit refectorio xiv^o scuta de cuncto domini Johannis, regis Franciae, in bursa dicti officii perpetuo remansura, ad finem quod dictum officium valeat singulis septimanis personis chori de suis anniversariis et lucro satisfacere. Item, dedit thesaurario calicem aureum cum patena. Item, pelvim et urceolum argenteos cum pluribus ornamentis. Item, fundavit xij solemnes obitus in principio cujuslibet mensis, cum sono duarum majorum campanarum celebrandos, pro quibus omnibus speciales et sufficientes redditus consignavit. Iste abunde et laute vixit largas eleemosynas pauperibus erogavit, et de residuo bonorum suorum in loco de Arbosio, in comitatu Burgundiae, unde ipse erat oriundus, est ecclesia collegiata xij canonicorum secularium cum caeteris personis redditibus, et bonis rebusque et ornamentis necessariis et decentibus opulenter dotata. Cujus anniversarium celebratur sexto nonas Julii.

Philippo successit Petrus de Auxio, canonicus Tornacensis per capitulum electus, confirmatus anno MCCCLXXVIII. Quo tempore exortum est in ecclesia universali pestiferum schisma, quod annis fere xl duravit post obitum Gregorii papae XI. Eodem etiam tempore viguerunt in Flandria guerrae gravissimae, Gandensibus et pluribus de Flandria cum eis contra Ludovicum de *Male*, comitem Flandriae, saevientibus. Ita quod interdum in obedientia matricis ecclesiae Tornacensis nihil habuit pro tunc dictus episcopus nisi Tornacum, et ejus ballivatum cum ejus pertinentiis, nam tota Flandria cum castellaniis Orchiensi et Insulensi, obedivit intruso, matrice eorum ecclesia derelicta et in alia obedientia existente. Et ob hoc idem Petrus quamplurima sustinuit incommoda et injurias non modicas pro obedientia recuperanda. Quam tandem apud Insulam et *Orchies* recuperavit, schismaticos defunctos exhu-

mando et eorum sacramenta comburendo ; postea Parisius per suos servitores deprædatus obiit et sepultus est in ecclesia minorum.

Ibidem ei successit Ludovicus de Trimollia, consiliarius domini Philippi senioris, ducis Burgundiae, per papam Clementem VII promotus, qui dicti domini ducis comitis Flandriae auxilio, quasi totam Flandriam ad obedientiam matricis ecclesiae Tornacensis cum multis laboribus et expensis reduxit, deinde Parisiis obiit, sepultus in ecclesia praedicatorum. Cui successit Johannes de *Thoisi*, praedicti Philippi necnon Johannis et Philippi Burgundiae, ducum et comitum Flandriae, successive consiliarius, primo Autissiodorensis, deinde Tornacensis episcopus per papam Johannem XXIII promotus, anno MCCCC. Cujus tempore praedictum schisma sopitur, nam Martinus papa quintus in concilio Constantiensi Moguntinensis provinciae assumitur. Item, anno MCCCCXXIII, in profesto sancti Medardi, populus Tornacensis assumpsit auctoritate propria et erexit vexilla sua, decanos officiorum ordinando et sibi quasi totaliter jurisdictionem attribuendo et assumendo. Decimas vinearum et hortorum ultra Scaldam et foragia vinorum ex dictis vineis provenientium, quadam die a capitulo vi et minis sibi dari et perpetuo remitti sibi procurarunt. Nemine canonicorum tunc in capitulo audente contradicere, propter metum eidem incussum, super quo dicti decani diversis vicibus requisiverunt sibi litteras concedi et dari, quas tandem habere nequiverunt. Item et eodem tempore pluribus annis coloni Tornacenses, praetextu dictorum vexillorum decimas majores et minores, tam citra quam ultra Scaldam, et braxatores multuram brasii et foragia quatuor lotorum, pro centenario numero debita, de facto solvere renuerunt et sibi retinuerunt. Populus etiam Tornacensis, sine exceptione personarum viros ecclesiasticos laicorum servientibus subegit. Ita quod sicut populus ita et sacerdos. Iste dedit thesaurariae Tornacensi unam imaginem Nostrae-Dominae argenteam ponderis xx marcharum vel circiter. Item, dedit officio refectorii pro suo anniversario celebrando quamdam partem in decima de *Helsenghem*, videlicet medietatem quam paulo ante ejus obitum emerat et admortizari procuraverat. Cujus anniversarium celebratur secundo nonas Junii.

Dicto Joh. de *Thoysi*, successit Joh. de Haricuria, primo Ambianensis, deinde Tornacensis episcopus, per papam promotus anno MCCCCXXXIII. Qui tamen paulo post per dictum papam ad prosecutionem Philippi, ducis Burgundiae et comitis Flandriae, volentis ad dictum episcopatum Torna-

censem Johannem *Chevroti*, ejus consiliarium promovere, translatus fuit ad archiepiscopatum Narbonensem, et ad dictum episcopatum Tornacensem dictus *Chevroti* promotus. Cui translationi dictus de Haricuria aliquibus annis nolens consentire, remansit in Tornaco, subtracta sibi obedientia in Flandria et alibi, extra Tornacum et ejus ballivatum, et duravit controversia usque ad annum XXXVIII, qua occasione ecclesia Tornacensis passa fuit multa incommoda, damna et expensas. Tandem dictus de Haricuria consultus suae translationi consensit, victus tamen vexationibus et quasi invitus, sibi aliquibus refusus expensis, ad quam refusionem expensarum pro bono pacis civitas et ecclesia Tornacensis contribuerunt. Dicto de Haricuria sic translato ad archiepiscopatum Narbonensem, remansit unicus et pacificus Johannes *Chevroti*, consiliarius Philippi, ducis Burgundiae et comitis Flandriae, episcopus Tornacensis, ut supra dictum est, per papam promotus. Iste dedit ecclesiae Tornacensi primo unam imaginem sancti Johannis evangelistae, argenteam et deauratam ponderis....¹ marcharum. Item, unam notabilem et magnam crucem argenteam et deauratam cum toto Crucifixo, faciebus et imaginibus beatae Virginis, et beati Johannis evangelistae, de puro auro esmailliato, ornatis lapidibus pretiosis. Item dedit notabilia ornamenta, cappas vj, casulam cum tunicilibus, ut contra, de panno albo aureo. Item, dedit *Speculum historiale* in iiij voluminibus, Guillelmum de Universo et Henricum *Boic*, in duobus voluminibus². Item, fundavit suum anniversarium opulenter super decima de *Mouvanla*, fundavitque festum duplex beati Hippolyti, fundavit etiam singulis diebus missam coemeterii post matutinas in altari de requie, retro majus altare, et fundavit distributionem denariorum ad omnes horas, tempore adventus et a septuagesima usque ad caput jejunii. In suo vero testamento legavit eidem ecclesiae, ad ampliandum et augmentandum distributiones denariorum ad horam, ij^m et v^c scuta auri in redditibus implicanda. Omnia vero arreragia sibi ad causam novallium debita fabricae dictae ecclesiae donavit, legavit et unam notabilem casulam panni aurei de veluto de *cramoisi* ad serviendum in celebratione suarum missarum. Etiam legavit duo notabilia gradualia cum duobus sequentiariis:

¹ Numerus deest. In margine codicis, manus sec. XVII additur: Ille idem epis. Johannes *Chevroti* aperuit feretrum et visitavit corpus sancti Piatii, martyris, in ecclesia collegiata Sicliniensi,

anno 1458, 25 Maii, cui praesens adfuit dom. Dionysius de *Farais*, abbas Cysoniensis.

² De his auctoribus cons. Trithemium §§ 480 et 671.

Sexagesimus sextus succedens Johanni *Chevroti*, Tornacensis episcopus factus est Willelmus, Tullensis episcopus, consiliarius magni ducis Philippi, Flandriae comitis, etc., qui fuit abbas sancti Bertini in *Sithiu* villa, praesentatus per dictum ducem. Hic frequenter ad provincias diversarum regionum nomine Philippi ducis directus, orationes lepidas peroravit, si quidem et ipse peritus in arte et canonico jure suo tempore non inferior aestimandus. Composuit librum egregium de Vellere aureo ¹. Haec inter caetera magnifica, quae gessit in episcopatu, fundavit in ecclesia Tornacensi festum duplex beati Bertini abbatis, necnon diem obitus sui. Dedit etiam ornamenta pretiosa, casulam, dalmaticas et cappam purpurei coloris, dedit etiam tabulam ad majus altare congruam, quae apponitur altari in festivitatibus beatæ Mariae, quae artificiose facta est cum acu, opere polito ex auro puro cyprico et serico. Qui etiam ad honorem Dei commissam sibi ecclesiam S. Bertini multis ampliavit divitiis, in qua sepultus. Fecit oratorium et aulam exstruxit in honorem Philippi, ducis qui visitare locum non parum delectabatur. Post cujus ducis obitum unus ejus filius et successor, Karolus dux, bello metuendus, diaetas saepe suas ibi statuit parlamentandi, tractandi conveniendique cum suis adversariis, quorum protensae materiae forsitan aures offenderent, si recitarentur. Praefuit autem circiter xvj annis, obiitque Gandavi ² et sepultus est in ecclesia S. Bertini, cujus epitaphium exstat :

Abbas quisquis erat, clara Willermus in alba,
 Hoc jacet in templo, cui bona multa tulit.
 Viriduni fuit hic praesul Tullique deinceps,
 Indeque Tornaci per pietatis opus.
 Hic ducis invicti Burgundi in sede Philippi
 Consilii primus, qui bene nosset, erat.
 Sic omnes morimur, sed virtus sola beatos
 Efficit. Illa, comes, teque Guillerme, beat.

Sexagesimus septimus Tornacensis episcopus Willermo, succedens erat Ferricus, de Clugniaco protonotarius, in episcopum Tornacensem consecratus a Sixto papa IV, anno MCCCCLXXIII. Data in hoc versu habetur :

PraesUL FerrICUs preCor Ut faC fiat aMICUs.

¹ Willelmus *Filatre* alias *Delatre* scripsit gallice duos libros de *Aureo Vellere*, excusos primum Parisiis in-f^o anno 1517.
² *Brugis*, juxta *Gall. Christ.*

Hujus frater, nomine Guillelmus, erat coadjutor perpetuus Morinensis, vivente episcopo Morinorum, Henrico de Lotharingia, sed cum accusatus esset cum aliis Gandavi, capitali sententia puniendus, occasione regiminis sub duce Karolo, relicta Flandria, devenit ad Ludovicum regem Francorum, qui eum in episcopatum Ebroicensem praefecit. Iste Ferricus ad altiora tendens factus est cardinalis tituli S. Vitalis, ut manus evaderet malignantium in Flandria, praecipue Brugensium, a quibus in quadam commotione captivus retentus parumper exstitit. Guerras fugiens, Romae se recepit, galeroque suscepto, ut fertur, extoxicatus est. Cujus morte cognita, cardinales commendaverunt magistrum Johannem *Monissart*, decanum ecclesiae Morinensis, qui cum praefato Ferrico ascenderat, cui illico summus pontifex Sixtus episcopatum tradidit et confirmavit.

Sexagesimus octavus Tornacensis episcopus Ferrico succedens erat dominus Johannes *Monissart*, per papam Sixtum quartum promotus et confirmatus, in urbe Roma existens anno MCCCCLXXXII. Et cum ad notitiam capituli Tornacensis nova de morte Ferrici pervenirent, capitulum volens ignorare promotionem dicti Johannis, instinctu regis Francorum Karoli, et vigore pragmaticae sanctionis elegit dominum Ludovicum *Pot*, monachum ordinis S. Benedicti, qui assequi non valuit episcopalem benedictionem, obstante Romana curia. Ipse vero dominus Johannes nunquam introitum suum in Tornacum fecit, sed semper in urbe manens obedientiam tantummodo habuit in Flandria, et non sub regno. Anno autem Domini MCCCCXCI¹, xviiij die Augusti migravit a seculo, sepultusque est in ecclesia beatae Mariae de populo, juxta praedecessorem suum Ferricum, cardinalem tituli S. Vitalis.

Sexagesimus nonus episcopus Tornacensis, succedens Johanni *Monissart*, factus est dominus Anthoniotus, cardinalis tituli sanctae Anastasiae, per papam Innocentium octavum promotus in urbe, anno Domini MCCCCXCI². Et de dicto domino cardinali sanctae Anastasiae, assecutus est dictum episcopatum Tornacensem dominus Petrus de *Quike*, Gandensis, abbas S. Amandi in Pabula, et successive et alternatis vicibus habuerunt recredientiam fructuum in partibus Franciae ipse et Ludovicus *Pot*. Tamen ipse de *Quike* consecratus est in episcopum Tornacensem sub titulo ecclesiae Tornacensis, et diu prae-

¹ *Gall. Christ.* MCCCCLXXXIV.

² *Ibidem*, MCCCCLXXXIV.

valuit, sed defuncto Ludovico *Pot*, capitulum Tornacense elegerunt episcopum de mandato regis Franciae eligendum dominum ac magistrum Karolum *Du Haultbois*, anno Domini MDV. Quo facto dominus Petrus de *Quike* cessit episcopatu, ad requestam principis ac regis Castellae, mediante annua pensione II^m florenorum, et fuit schisma a morte Ferrici, usque ad tempus praesens, xxij annorum spatio. Annuat Deus pacem et unionem in ecclesia sponsa sua. Domino Karolo *Du Haultbois* successit in episcopatu Tornacensi dominus Ludovicus *Guillard* Parisiensis, per resignationem domini Karoli praedicti; quam resignationem dominus papa Leo decimus confirmavit ac eum super aetate et aliis dispensavit, qui accepit possessionem, die mensis Augusti anno MDXIII ¹.

Domino *Guillard* ² successit dominus Karolus A Croyo (*De Croy*).

Praedicto Karolo coadjutor praefuit dominus Guilbertus *D'Ognyes*, Tornacensis episcopus, anno Domini MDLXV, qui peste sublatus Cortraci, anno MDLXXIV in Augusto, sepeliendus translatus est in ecclesiam suam Tornacensem.

Antedicto domino Guilberto *D'Ognyes*, successit in episcopatu Tornacensi dominus Petrus *Pentaflour* Casletensis, antea officialis et postea decanus: confirmatur anno MDLXXV ac mortuus anno MDLXXX xi Aprilis, sepelitur in dicta ecclesia.

Domino Petro *Pentaflour* successit dominus Maximilianus *Morillon*, patria Lovaniensis, juris utriusque licentiatus, denominatus a rege Hispaniarum Philippo II, anno MDLXXXII, aetatis anno LXII, antea ecclesiae collegiatae S. Petri Ariensis praepositus. Consecratur in ecclesia cathedrali B. Mariae Tornacensis ab illustrissimo domino Ludovico de *Barlaymont*, archiepiscopo Cameracensi, xviii Octobris MDLXXXIII, assistentibus reverendissimo domino Remigio Druitio, Brugensi episcopo, et reverendo domino abbate S^u. Guisleni. Obiit, xxvii Martii MDLXXXVI.

Hujus successor dominus Johannes de *Vendville*, Insulensis, doctor et professor juris, Philippi II Hispaniarum regis consiliarius. Qui electus in episcopum Tornacensem, tempore Sixti Papae V, praevia consecrationis solemnitate,

¹ Finis chronicae. Quae sequuntur, temporum successu addita sunt, et variis manibus exarata.

² Sub episcopatu Lud. *Guillard*, Tornaco po-

titus est Henricus VIII, rex Anglorum, qui episcopum nominavit celebrem Wilh. *Wolsey*; hic postea cessit episcopatu, sed partem non exiguam reddituum sibi retinuit.

sex septimanarum spatio Duaci solitarie vivens, se disponit orationibus, meditationibus aliisque piis exercitiis ad tantum onus episcopale aggrediendum, illudque rite obeundum ad majorem Dei gloriam, animae suae salutem et ovium sibi commissarum. Post confirmationem a summo pontifice, consecratur in ecclesia abbatali S. Martini ab illustrissimo domino de *Berlaymont*, archiepiscopo Cameracensi, xxix Maii MDLXXXV¹, sibi assistentibus reverendissimis dominis Mattheo *Moulart*, episcopo Attrebatensi, et episcopo Chalcedonensi, sedis metropolitanae Cameracensis suffraganeo. Administrationis suae diebus, bis Romam ivit ad summum pontificem pro bono dioecesis et ecclesiae Tornacensis, nec non ob augmentum piarum congregationum et conventuum religiosorum ac diversarum nationum pro fide in Belgio exulantium. Tandem plenus meritis cum magno sui desiderio obdormivit in Domino, xv Octobris MDLXXXII².

Mortuo domino Johanne de *Vendville*, Philippus, Hispaniarum rex, pro successore et administratore episcopatus Tornacensis Clementi VIII praesentandum voluit et nominavit illustrissimum dominum Ludovicum de *Berlaymont*, archiepiscopum Cameracensem, tunc ob bella et tumultus Belgicae exulem, quam administrationem produxit ad triennium. Excessit e vita xv Februarii MDXCVI Montibus Hannoniae, ibique sepelitur in capella B. Mariae Magdalenae, quam prius aedificaverat in conventu sororum S. Augustini.